
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

de 17 a 22 de outubro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 866559
EXTRATO DA PORTARIA Nº 477/DIÁRIA/DF DE  20  DE SETEM-
BRO DE 2022
Conceder aos militares: TCEL JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA, 
5817056/1, STEN ANTONIO SANTOS 5037689/7, CB BM AMAURI PE-
REIRA FONSECA 5721781/1, CB BM EDILAYNE COSTA GAMA PEREIRA 
57217969/7, CB BM RENAN LUIZ LACERDA FACANHA 57217817/1, CB BM 
BRUNO DIAS DE OLIVEIRA 5721938/1, 07 (SETE) diárias de alimentação 
e 06 (SEIS) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 21.727,55 (VINTE E UM MIL E SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E 
CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém-PA para Brasília-DF, 
no período de 25 a de Setembro a 01 de Outubro de 2022, a serviço da 
Corporação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 263/DIÁRIA/DF DE 24 DE MAIO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR 
5430461/1, STEN BM EZQUIAS DE SOUSA ALVES 5598630/1, 11 (ONZE) 
diária de alimentação para e 10 (DEZ) diária de pousada para cada cada, 
perfazendo um valor total de R$ 5.538,96 (CINCO MIL E QUINHENTOS E 
TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), para seguir viagem 
de Belém para Marabá - PA, no dia 11 a 21 de Janeiro de 2022, a serviço 
do Comando Operacional do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 866466

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3563/2022-GAB/DGPC/CEDÊNCIA
Belém, 18 de Outubro de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Oficial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que 
estabelece normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1013742, por meio do qual o Excelentíssimo Senhor José Antônio 
de Angelis, Presidente da COSAMPA, solicita a cessão do  servidor Artur 
Gustavo Alves Gomes, Assistente de Informática, matrícula nº5717541,
CONSIDERANDO a Manifestação Jurídica Nº 2233/2022 CONJUR/PC-PA, 
favorável ao pleito,
R E S O L V E:
I - CEDER o servidor ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES, Assistente de In-
formática, Matrícula nº 57175411, para a COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ - COSANPA, com ônus ao órgão cessionário, pelo período de 04 
(quatro) anos, a contar de 19/10/2022 até 17/10/2026, nos  termos do 
artigo 6º, do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 866461

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 3502/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém, 07 de outubro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor REGINALDO AUGUSTO MENDES CHA-
DA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5205360, no dia 
23.02.2022, solicitou sua Aposentadoria pelo processo nº 2022/631598, 
requer ainda seu afastamento com fundamento no art. 323 da Constituição 
do Estado do Pará c/c art.58 da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2022/1072078,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 

POR TEMPO DE SERVIÇO para o servidor REGINALDO AUGUSTO MENDES 
CHADA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5205360, o di-
reito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem 
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 23.09.2022;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 866397
PORTARIA Nº 3470/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém, 04 de outubro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, o Art. 40, §1º, II da CF/1988, c/c Lei Complementar nº 
152/2015, Art. 2º inciso I, que dispõe sobre a Aposentadoria Compulsória 
do servidor público aos 75 (setenta e cinco) anos de idade;
CONSIDERANDO, que a Servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS LIMA, 
Agente de Portaria, matrícula n° 5170176, completou 75 (setenta e cinco) 
anos de idade em 02 de outubro de 2022;
R E S O L V E:
I – Conceder, por necessidade da administração, Aguardando Aposenta-
doria Compulsória, para a servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS LIMA, 
Agente de Portaria, matrícula n° 5170176, o direito de se Afastar sem 
Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 
02.10.2022.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 866399

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 054/2022-PC/PA-PMTA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA, CNPJ nº 34.823.518/0001-47. Clas-
sificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão 
de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Terra 
Alta/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da pu-
blicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 20/10/2022. Processo nº 
2022/732391. Prefeito: Elinaldo Matos da Silva. Prefeito de Terra Alta/PA. 
Endereço: Av. Jarbas Passarinho, s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.773-000, 
Terra Alta/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da 
Polícia Civil/PA.

Protocolo: 866782

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 306/22 DE 14.10.2022, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.153 DE 18.10.2022.
Onde se lê:
De: 01.12.2022 a 30.12.2022
Cynara Maria Mota da Silva Goes - Perito Criminal
Leia – se:
De: 16.12.2022 a 30.12.2022
Cynara Maria Mota da Silva Goes - Perito Criminal
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 866710

.

.

DIÁRIA
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 277 DE 17/10/2022 – DAF
SERVIDOR: KELLY YONE SILVEIRA DE CARVALHO
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS MATRÍCULA: 5895718/1
PERÍODO: 20.09.2022 a 30.09.2022.

Protocolo: 866954


